Notatio est descriptio morum ab adiunctis, quo in genere eloquentissima diuitis ostentatoris apud Cic. . Ad Herenn. Diferentissimi item Theophrasti characteres, vnum tibi, & alterum exemplum ex sexcentis subijciam.

Vani hominis descriptio, ex Theophrasto.

Homo vero inceptè ambitiosus is est, qui ad cœnam vocatus conuiuæ tori ipsi studeat assidere: qui filium delphos abducat, vbi comam ponat, qui operam det, vt pedissequum habeat genere Aethiopem, qui etiam si minam argenti velit soluere, labore vt reddat in aspero, etsi bouem sacrificari, soler anteriore capitis eius partem magnis redimita seruis pro foribus in ipso introitu figere, vt intelligant quicumque ingredientur esse ab ipso bouem mactatum. Atque vbi pompam cum alijs equitibus duxit, reliquis omnibus puero traditis, qui ea domum referat, ipse trabeculis in forum pergit, & ibi deambulatur, cumque illi paruulus aliquis canis fuerit mortuus, monumentum ei faciet, ascriptis etiam in

Columella his verbis.

Sololes Meliarnis. Iam cum arcum annulum Aesculapio consecrarit, appensis subinde nouis coronis totum atteret, atque ad eum ipse quotidie vnguentis obliniatur. Sed hæc plenius in libro hypotyposeon.

Habes in hoc exemplo illustria capita, que si oratorio stylo fundas, latius luculentam efficies descriptionem.

Multa huiusmodi occurrunt apud Cicero- nem, vt

Descriptio deterrimi hominis, Haruspice. resp. num. 56. 57. 38.

Catiline, pro Cælio num. 11.

Egentis seditiosi, pro Sexto num. 110.

Mulieris amanti, & sceler. ea, pro Cluent. num. 12. vsque ad 19.

Diuitis splendidissimi, pro Rosc. Amerino, num. 133. 134. 135.

Oratoris in Bruto, num. 139.

Tempestatis in Synecio ep. Græc. 172.

Verris in epist. Græc. 235.

Virtutis, & voluptatis, Plutarch. fortun. Rom. 270. & 271.

Demonstratio est, cum res ita verbis exprimitur, vt geri, & ante oculos esse videatur, vt in hac descriptione fulminatocum. Verba Græca sunt.

Κατὰ τὴν λήμον ὕψος δροῦ μεγάλη δερμαὶ ὀκτώ, περὶ τὸ χαλκόμενον κέρας τὸ νῆσον τὸ ἵχωριον τὸ πλεῖστον ἐστὶν ἐς κεφαλαίους ἐπι- φέρων λεπτεῖς; νεφθαῖ ἢ τὴν δροὺν περιέχον- τας, καὶ σκληρὰ ἐς αὐτὴν ἐκδοῦντι. ἢ μὲν ἐ- βέβητο. οἱ δερμαὶ ἢ, ἐκπληθείας αὐτῆς ἐμπε- σθῆς ἐφ' οὗ περὶ ἕως ἐτυχε πρόπαιον, οὕτως ἀπαθήαν. ὁ μὲν γὰρ κέληξ ἀναρβ- μδρ, ὁ ἢ πῆλων, ὁ ἢ βαπῶν, ὁ ἢ ἐδῶν, τὰς ψυχὰς ἀφῆκαν ἐπιτεθόμενοι; καὶ μέλανες ἄ- σπερ οἱ χαλκοὶ τ' ἀνδριάντων περὶ τὰς ἐμ- πύρας τ' πηγῶν.

Eadem Latine.

In Lemno sub maxima quercu messoros octo cœnabant, qui quidem locus in insula cornu appellatur, vbi portus est, qui in cornua tenuia inflectitur. Cum ergo quercus à nibe magna circumuenta fuisset, continuo demisso fulgore illa de caelo tangitur. Messoros stupore perciti, prout quies forte operatur ita occubuit: hic enim poculum effertens, hic verò bibens, hic lauans, hic autem comedens, syderati, mactati, & nigri omnes, non secus, atque

Statua.

statuæ græcæ in lacu feruentissima fornacia animas egerunt. Sed hæc plenissime libro hypotyposon, nunc satis fuisse delibasse.

Distributio.

Pollux Sophista.

Distributio, quæ proximè ad descriptionem accedit, est venusta quædam partitio, in qua singulis respondent, vt in illo pollucis, quod notat Philostratus. Proteus Pharius miraculum Homericum est, multæ quidem eius diuersæq; formæ, in aquam attollitur, in ignem accenditur, in leonem excandescit, in suem ruit, serpit in draconem, assilit in pantheram, assurgit in arborem.

Item Plinij: Aquæ subeunt in imbres, rigescunt in grandines, tumescunt in fluctus, præcipitantur in torrentes: Aer densatur nubibus, furit procellis.

Et Solinus de monte Atlante, Manat fontibus, nemoribus inhorrescit, rupibus asperatur, squallet icunio.

Et Tertul. Apol. ca. 10. Vani erunt homines, nisi certi sint à primordio pluuias de celo ruisse, & sydera radiasse, & lumina floruisse, & tonitrua mugisse.

Quid hæc dictione ornatiùs, nescio quo pacto, vt oculus luce, sic animus perspicuitate gaudet, cuius artifex est hæc figura singulas discernens particulas, vt mens Anaxagoræ Homæomeriam.

Varius v'sm distributio nu.

Modò est in solis nominibus, & à simili casu incipit, vt apud Himerium audacia superat Ixionem, ferocia Salmonem, temeritate Tantalum.

Modò casus confunduntur ad vitandâ cacophoniam, vt in illo Plutarchi.

Erat quidem in eo Cyri spiritus, Agessilai temperantia, solertia Then. istoelis, vsus Philippi, fiducia Brasidæ, eloquentia Periclis.

Modò per homæopoton clauditur, orationis membris pari tenore fluentibus. Tale illud Ciceronis exemplum pro L. Murgæna:

Meruisse veið stipendia in eo bello, quod tum populus Rom. non modo maximum, sed etiam solum gerebat, virtutis: parte Imperatore libentissime meruisse, pietatis: finem stipendiorum patris viciniam, ac triumphum fuisse, felicitatis fuit.

Sed præclara omnino huius figuræ temperies, cum adiunctam habet diuisionem, epinodon, polysyntheton, anaphoram, qualis est illa pro Cælio:

Sed ego Atratino humanissimo, atque optimo adolescenti meo necessario ignosco, quia habet excusationem vel pietatis, vel necessitatis, vel ætatis: Si voluit accusare, pietati tribuo, si iussus est, necessitati: si sperauit aliquid, pueritiæ. Cæteris non modo nihil ignoscendum, sed etiam acriter est resistendum.

Quid hoc artificiosius? non est ornatus puerilis ingenij, & si quæ figura iudicium requirit, hæc certe flagitat.

Antithesis.

Præclarum Rhetorum κειμάλιον est antithesis, figura ad suaue, & illustre dicendi genus accommodatissima, est enim contrariotum, vel certe diuersorum oppositio, quo quidem delectationis aucupio mitissime capiuntur animi, & præclara quæque fiunt ex contrarijs. Ex concordia enim, & discordia per rerum nascuntium, & intereuntium vicissitudines stat mundus, ex antiphtongis numeris in musica venustas: ex diuersis coloribus decor in pictura efflorescit: vnde fit credo, vt hæc contrariorum oppositione auris delectetur, non secus ac pascitur oculus, cum certantes videt Athletas: nec mirum, si olim antithesis docta figura appellata fuerit.